
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2  9 И Ю Л  2025 лг
от____________ №
г. Верхняя Салда

,_М
О  вн есен и и  и зм ен ен и й  в м ун и ц и п а л ьн ую  п р о гр а м м у  « Ф о р м и р о ва н и е  

со вр ем ен н о й  го р о д ск о й  среды  в В ер х н еса л д и н ск о м  м ун и ц и п а л ьн о м  о к р уге  
С вер д л о вск о й  о б л а ст и  в 2 0 1 8 -2 0 3 0  го д а х » , у т в ер ж д ен н ую  п о ст а н о вл ен и ем  
а д м и н и ст р а ц и и  В ер х н еса л д и н ск о го  го р о д ск о го  ок р уга  о т  2 8 .0 9 .2 0 1 7 №  2 7 9 7

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Свердловской области 
от 31.10.2017 № 805-ПП «Об утверждении государственной программы 
Свердловской области «Формирование современной городской среды на 
территории Свердловской области», Протоколом заседания общественной 
комиссии по обеспечению реализации регионального проекта «Формирование 
комфортной городской среды на территории Свердловской области» на 
территории Верхнесалдинского муниципального округа от 17.06.2025 № 9/25, 
Соглашением о достижении результатов и показателей муниципального 
компонента регионального проекта «Формирование комфортной городской 
среды на территории Свердловской области» на территории муниципального 
образования «Верхнесалдинский муниципальный округ Свердловской области» 
от 03.06.2025 № 1385/06-2025, Уставом Верхнесалдинского муниципального 
округа Свердловской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной 
городской среды в Верхнесалдинском муниципальном округе Свердловской 
области в 2018-2030 годах», утвержденную постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 28.09.2017 № 2797 «Об утверждении 
муниципальной программы «Формирование современной городской среды в 
Верхнесалдинском муниципальном округе Свердловской области в 
2018-2030 годах» (в редакции постановлений администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 27.02.2018 № 647, от 30.03.2018 
№ 992, от 17.05.2018 № 1425, от 19.07.2018 № 2004, от 12.10.2018 № 2741, от 
08.11.2018 № 2990, от 13.12.2018 № 3387, от 08.02.2019 № 424, от 29.03.2019 
№ 1160, от 07.10.2019 № 2828, от 07.10.2019 № 2829, от 13.12.2019 № 3432, от
13.01.2020 № 6, от 13.01.2020 № 7, от 05.03.2020 № 638, от 06.03.2020 № 659, от
06.07.2020 № 1561, от 25.09.2020 № 2359, от 02.12.2020 № 2986, от 13.01.2021



2

№ 7, от 29.01.2021 № 280, от 12.03.2021 № 702, от 12.07.2021 № 1789, от
0 8 .0 9 .2 0 2 1  №  2 3 0 5 , о т  0 7 .1 0 .2 0 2 1  № 2 5 9 2 ,  о т  1 0 .1 2 .2 0 2 1  №  3 1 6 9 , о т  2 8 .0 1 .2 0 2 2
№ 185, от 19.07.2022 № 2075, от 01.09.2022 № 2367, от 02.11.2022 № 2869, от
22.12.2022 № 3255, от 10.01.2023 № 2, от 18.07.2023 № 1524, от 15.12.2023 
№ 2706, от 10.01.2024 № 1, от 02.05.2024 № 1015, от 16.07.2024 № 1553, от 
16.10.2024 № 2147, от 06.11.2024 № 2338, постановлений Администрации 
Верхнесалдинского муниципального округа от 10.01.2025 № 1, от 13.01.2025 
№ 6, от 09.04.2025 № 488 (далее -  Программа), следующие изменения:

1) в паспорте Программы раздел «Объемы финансирования 
муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«

Объемы финансирования
муниципальной
программы

Всего -  463 943,3 тыс. рублей,
2018 год -  19 520,7 тыс. рублей;
2019 год -  30 327,8 тыс. рублей;
2020 год -  17 518,8 тыс. рублей;
2021 год -  20 529,6 тыс. рублей;
2022 год -  29 709,2 тыс. рублей;
2023 год -  65 552,0 тыс. рублей;
2024 год -  60 560,5 тыс. рублей;
2025 год-6 3  161,5 тыс. рублей;
2026 год -  154 986,0 тыс. рублей;
2027 год -  1 038,6 тыс. рублей,
2028 год -  1 038,6 тыс. рублей,
2029 год -  0,0 тыс. рублей,
2030 год -  0,0 тыс. рублей, 
в том числе:
областной бюджет -  157 927,3 тыс. рублей
2018 год -  6 356,5 тыс. рублей;
2019 год -  0,0 тыс. рублей;
2020 год -  15 766,9 тыс. рублей;
2021 год -  18 466,6 тыс. рублей;
2022 год -  26 730,0 тыс. рублей;
2023 год- 2 7  185,8 тыс. рублей;
2024 год — 22 000,0 тыс. рублей;
2025 год-4 1  421,5 тыс. рублей;
2026 год -  0,0 тыс. рублей;
2027 год -  0,0 тыс. рублей,
2028 год -  0,0 тыс. рублей,
2029 год -  0,0 тыс. рублей,
2030 год -  0,0 тыс. рублей,
местный бюджет -  59 355,9 тыс. рублей
2018 год -  12 892,7 тыс. рублей;
2019 год -  1 148, 6 тыс. рублей;
2020 год -  1 751,9 тыс. рублей;
2021 год - 2 063,0 тыс, рублей;



3

2022 год - 2 979,2 тыс. рублей;
2 0 2 3  го д  -  3 1 8 6 ,0  т ы с . р у б л е й ;
2024 год -  13 594,5 тыс. рублей;
2025 год -  21 740,0 тыс. рублей;
2026 год -  0,0 тыс. рублей;
2027 год -  0,0 тыс. рублей,
2028 год -  0,0 тыс. рублей,
2029 год -  0,0 тыс. рублей,
2030 год -  0,0 тыс. рублей,
внебюджетные источники -  245 973,2 тыс. рублей
2018 год -  0,0 тыс. рублей;
2019 год -  29 179,2 тыс. рублей;
2020 год -  0,0 тыс. рублей;
2021 год -  0,0 тыс. рублей;
2022 год -  0,0 тыс. рублей;
2023 год -  35 180,2 тыс. рублей;
2024 год -  24 966,0 тыс. рублей;
2025 год -  0,0 тыс. рублей;
2026 год -  154 986,0 тыс. рублей;
2027 год -  830,9 тыс. рублей,
2028 год -  830,9 тыс. рублей,
2029 год -  0,0 тыс. рублей,
2030 год -  0,0 тыс. рублей,
средства заинтересованных лиц -  686,9 тыс. рублег
2018 год -  271, 5 тыс. рублей;
2019 год -  0, 0 тыс. рублей;
2020 год -  0,0 тыс. рублей;
2021 год -  0,0 тыс. рублей;
2022 год -  0,0 тыс. рублей;
2023 год -  0,0 тыс. рублей;
2024 год -  0,0 тыс. рублей;
2025 год -  0,0 тыс. рублей;
2026 год -  0,0 тыс. рублей;
2027 год -  207,7 тыс. рублей,
2028 год -  207,7 тыс. рублей,
2029 год -  0,0 тыс. рублей,
2030 год -  0,0 тыс. рублей.

»;
2) в паспорте Программы раздел «Перечень целевых показателей 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«

Перечень целевых 
показателей 
муниципальной 
программы

1) количество реализованных проектов на 
территории Верхнесалдинского муниципального 
округа Свердловской области по комплексному 
благоустройству дворовых территорий;



4

2) доля благоустроенных дворовых территорий, в 
к о т о р ы х  р е а л и з о в а н о  и х  к о м п л е к с н о е  
благоустройство (от общего количества);
3) доля фактически реализованных проектов 
благоустройства дворовых территорий в общем 
количестве планируемых к реализации в текущем 
году проектов благоустройства дворовых 
территорий;
4) доля дворовых территорий, благоустройство 
которых выполнено при участии граждан, 
организаций, в соответствующих мероприятиях, в 
общем количестве реализованных в течение 
планового года проектов благоустройства дворовых 
территорий;
5) реализованы мероприятия по благоустройству 
общественных территорий (набережные, 
центральные площади, парки и др.) и иные 
мероприятия, предусмотренные государственными 
(муниципальными) программами формирования 
современной городской среды (с даты заключения 
Соглашения);
6) реализованы мероприятия по благоустройству 
общественных территорий (набережные, 
центральные площади, парки и др.) и иные 
мероприятия, предусмотренные государственными 
(муниципальными) программами формирования 
современной городской среды (с даты заключения 
Соглашения, из них с начала текущего финансового 
года);
7) количество реализованных проектов на 
территории Верхнесалдинского муниципального 
округа Свердловской области по комплексному 
благоустройству общественных территорий;
8) доля общественных территорий в 
Верхнесалдинском муниципальном округе 
Свердловской области, уровень благоустройства 
которых соответствует современным требованиям, 
по отношению к их общему количеству;
9) площадь благоустроенных наиболее 
посещаемых общественных территорий, на которых 
реализованы проекты их комплексного 
благоустройства;
10) доля площади комплексно благоустроенных
наиболее посещаемых общественных территорий 
общего пользования к общей площади 
общественных территорий;______________________



5

11) доля фактически реализованных проектов 
б л а го у с т р о й с т в а  о б щ е с т в е н н ы х  т е р р и т о р и й  в о б щ е м  
количестве планируемых к реализации в текущем 
году проектов благоустройства общественных 
территорий;
12) прирост среднего индекса качества городской 
среды Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области по отношению к 2019 году;
13) доля объема закупок оборудования, имеющего
российское происхождение, в том числе
оборудования, закупаемого при выполнении работ, в 
общем объеме оборудования, закупленного в рамках 
реализации мероприятий муниципальной 
программы современной городской среды;
14) доля граждан, принявших участие в решении 
вопросов развития городской среды, от общего 
количества граждан в возрасте от 14 лет, 
проживающих в Верхнесалдинском муниципальном 
округе Свердловской области;
15) соблюдение Верхнесалдинским
муниципальным округом Свердловской области 
срока представления отчетов о расходах, в целях 
софинансирования которых предоставляется 
субсидия, и о достижении показателей 
результативности;
16) обеспечено размещение в государственной 
информационной системе жилищно-коммунального 
хозяйства информации о реализации федерального 
проекта на территории Свердловской области с 
учетом методических рекомендаций о размещении 
информации в государственной информационной 
системе жилищно-коммунального хозяйства;
17) обеспечено выполнение мероприятия по 
цифровизации объекта благоустройства с учетом 
требований приказа Министерства строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации от 24.04.2019 № 235/пр «Об утверждении 
методических рекомендаций по цифровизации 
городского хозяйства;
18) обеспечено торжественное открытие объекта 
благоустройства;
19) обеспечено принятие объекта благоустройства 
в муниципальную собственность;
20) реализовано мероприятие по благоустройству 
общественной и (или) дворовой территории, 
документально подтвержденное муниципальным



6

нормативным правовым актом о принятии объекта 
благоустройства (расходов) в муниципальную 
собственность и (или) протоколом общего собрания 
собственников помещений в многоквартирном доме 
о принятии созданного в результате благоустройства 
имущества в состав общего имущества 
многоквартирного дома;
21) обеспечено заключение муниципальных 
контрактов (договоров) на выполнение работ по 
благоустройству не позднее 1 апреля года 
реализации мероприятия;
22) количество благоустроенных общественных 
территорий (нарастающим итогом с 2025 г.);
23) количество восстановленных воинских

________________________ захоронений_____________________________________
»;

3) приложение № 4 к Программе изложить в новой редакции (прилагается);
4) приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции (прилагается);
5) приложение № 8 к Программе изложить в новой редакции (прилагается);
6) приложение № 11 к Программе изложить в новой редакции

(прилагается);
7) приложение № 12 к Программе изложить в новой редакции

(прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
3. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 

издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области 
http://v-salda.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации по жилищно-коммунальному хозяйству, 
энергетике и транспорту А.Б. Душина.

Глава Верхнесалдинского 
муниципального округа

http://v-salda.ru


7

Приложение № 1
к постановлению Администрации 
Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области «О внесении 
изменений в муниципальную программу 
«Формирование современной городской 
среды в Верхнесалдинском муниципальном 
округе Свердловской области в 2018- 
2030 годах», утвержденную постановлением 
администрации Верхнесалдинского
городского округа от 28.09.2017 JV° 2797» 
ОТ 2  9 ИЮЛ 2025 №  JJQjf

«Приложение № 4
к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды в 
Верхнесалдинском муниципальном округе 
Свердловской области в 2018-2030 годах»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды в Верхнесалдинском муниципальном округе Свердловской области в

2018-2030 годах»



8

№
п /
п

Н а и м е н о в а н и е
м у н и ц и п а л ь н о й

п р о г р а м м ы ,
м е р о п р и я т и й

О т в е т с т в е н
н ы й

и с п о л н и т е л
ь ,

с о и с п о л н и т е
л ь ,

г о с у д а р с т в е
н н ы й

(м у н и ц и п а л  
ь н ы й )  

з а к а з ч и к -  
к о о р д и н а т о  
р , у ч а с т н и к

И с т о ч н и к
ф и н а н с и ­
р о в а н и я

О б ъ е м ы  б ю д ж е т н ы х  а с с и г н о в а н и й  (т ы с .р у б .)  п о  годам

В сего 2 0 1 8 2 0 1 9 20 2 0 2021 2 0 2 2 2 0 2 3 2 0 2 4 2025 2 0 2 6 20 2 7 2 0 2 8 2 0 2 9 203 0

1. М у н и ц и п а л ь н а я
п р о г р а м м а
« Ф о р м и р о в а н и е
с о в р е м е н н о й
г о р о д с к о й  сред ы
в
В е р х н е с а л д и н с к о
м
м у н и ц и п а л ь н о м
округе
С в е р д л о в с к о й  
о б л а с т и  в 2018- 
2030  г о д а х »

В с е г о , в  т о м  ч и с л е : 4 6 3  94 3 ,3 19 5 2 0 ,7 3 0  3 2 7 ,8 17 51 8 ,8 20  5 2 9 ,6 2 9  7 0 9 ,2 6 5  5 5 2 ,0 6 0  5 6 0 ,5 6 3  161,5 1 54  9 8 6 ,0 1 0 3 8 ,6 1 0 3 8 ,6 0,0 0 ,0

2. М ин и стерств 
о эн ергети ки  
и ж и лищ н о- 
ком м унально  
го хозяй ства 
С вердловеко  
й области

областной
бю дж ет

157 927,3 6 356,5 0,00 15 766,9 18 466,6 26  730,0 27 185,8 22  000,0 4 1 4 2 1 ,5 0,0 0,0 0 ,0 0,0 0,0

А дм и н и стра
ция
В ерхнесалди  
некого 
м униципаль 
ного округа 
С вердловско  
й  области, 
М К У  «СГХ »

м естн ы й
бю дж ет

59 355,9 12 892,7 1 148,6 1 751,9 2 063,0 2  979,2 3 186,0 13 594,5 21 740,0 0,0 0,0 0 ,0 0,0 0,0

3. вн ебю дж ет
ны е
средства*

245 973,2 0,0 29 179,2 0,0 0,0 0,0 35 180,2 24 966,0 0,0 154 986,0 830,9 830,9 0,0 0,0

заи н тересова 
и н ы е ли ц а

сред ства
заи н тересо
ван н ы х
ли ц

686,9 271,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 207,7 207,7 0,0 0,0



9

пУ
II

Н а и м е н о в а н и е
м у н и ц и п а л ь н о й

п р о г р а м м ы ,
м е р о п р и я т и й

О т в е т с т в е н
н ы й

и с п о л н и т е л  
ь ,

с о и с п о л н и т е
л ь ,

г о с у д а р с т в е
н н ы й

(м у н и ц и п а л  
ь н ы й )  

з а к а з ч и к -  
к о о р д и н а т о  
р , у ч а с т н и к

И с т о ч н и к
ф и н а н с и ­
р о в а н и я

О б ъ е м ы  б ю д ж е т н ы х  а с с и г н о в а н и й  (т ы с .р у б .)  п о  г о д а м

В сего 2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0 2021 2 0 2 2 2 0 2 3 202 4 2 0 2 5 2 0 2 6 20 2 7 2028 2 0 2 9 203 0

4 . М е р о п р и я т и е  1.
В ы п о л н ен и е  
р аб о т  по 
б л аго у стр о й ству  
д в о р о в ы х  
т е р р и то р и й  
м н о го квар ти р н ы  
х  д о м о в  в городе 
В е р х н я я  С алд а , в 
том  ч и сл е :* *

В с е г о , в  т о м  ч и с л е : 8 92 7 ,2 5 7 0 1 ,4 1 148 ,6 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 1 03 8 ,6 1 0 3 8 ,6 0 ,0 0 ,0

м и ни стерств  о б л астн о й  
о эн ергети ки  б ю д ж ет  
и  ж и л и щ н о ­
ком м унально 
го х о зяй ства  
С вердловско  
й области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

А д м и н и стра
ция
В ерхнесалди  
некого 
м униципаль 
ного округа 
С вердловско  
й области , 
М К У  «С Г Х »

м естн ы й
б ю д ж ет

6 578,5 5 429,9 1 148,6 0,0 0,0 0 ,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0

в н еб ю д ж ет
ны е
сред ства*

1661,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 830,9 830,9 0,0 0,0

заи н тересова 
иные ли ц а

ср ед ства
заи н тер есо
в ан н ы х
ли ц

686,9 271,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 207,7 207,7 0,0 0,0

5 . 1)
р асп о л о ж ен н ы х  
по ад р есу : город 
В ер х н яя  С алда, 
ули ц а
П р о л етар ская , 
д о м  2  Б , ули ц а 
П р о л етар ская , 
д о м  2

В сего , в то м  числе: 5 701,4 5 701,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

М и н и стерств  
о эн ергети ки  
и ж и лищ н о- 
ком м унально  
го х озяй ства  
С вердловско  
й области

о б л астн о й
б ю д ж ет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

А д м и н и стра
ция
В ерхнесалди
некого

м естн ы й
б ю д ж ет

5 429.9 5 429,9 одГ1 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



10

№
п /
п

Н а и м е н о в а н и е
м у н и ц и п а л ь н о й

п р о г р а м м ы ,
м е р о п р и я т и й

О т в е т с т в е н
н ы й

и с п о л н и т е л
ь ,

с о и с п о л н и т е
л ь ,

г о с у д а р с т в е
н н ы й

(м у н и ц и п а л  
ь н ы й )  

з а к а з ч и к -  
к о о р д и н а т о  
р , у ч а с т н и к

И с т о ч н и к
ф и н а н с и ­
р о в а н и я

О б ъ е м ы  б ю д ж е т н ы х  а с с и г н о в а н и й  (т ы с .р у б .)  п о  годам

В се г о 2 0 1 8 201 9 2 0 2 0 2021 202 2 2 0 2 3 2 0 2 4 2025 202 6 2 0 2 7 2028 2 0 2 9 203 0

м ун иц и п аль  
н ого  округа 
С вердловско  
й  области

вн ебю дж ет
н ы е
средства*

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

заи н тересова  
и н ы е лица

средства
заи н тересо
ван н ы х
л и ц

271,5 271,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

6. 2) к о м п л е к с н о е  
б л а г о у с тр о й с тв о

В сего , в том  числе: 2 077,2 0,0 0,0 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 038,6 1 038,6 0,0 0,0

д в о р о в ы х
т е р р и т о р и й

М и н и стерств  
о эн ергети ки  
и ж и лищ н о- 
ком м унально  
го хозяй ства 
С вердловско  
й области

областной
бю дж ет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

А д м и н и стра
ция
В ерхн есалди  
некого 
м ун иц и п аль 
ного округа 
С вердловско  
й области, 
М К У  «егх»

м естны й
бю дж ет

0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебю дж ет
ны е
средства*

1661,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 830,9 830,9 0,0 0,0

заи н тересова 
ины е ли ц а

средства
заи н тересо
ван н ы х
ли ц

415,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 207,7 207,7 0,0 0 ,0



11

№
и /
п

Н а и м е н о в а н и е
м у н и ц и п а л ь н о й

п р о г р а м м ы ,
м е р о п р и я т и й

О т в е т с т в е н
н ы й

и с п о л н и т е л
ь ,

с о и с п о л н и т е
л ь ,

г о с у д а р с т в е
н н ы й

(м у н и ц и п а л  
ь н ы й )  

з а к а з ч и к -  
к о о р д и н а т о  
р , у ч а с т н и к

И с т о ч н и к
ф и н а н с и ­
р о в а н и я

О б ъ е м ы  б ю д ж е т н ы х  а с с и г н о в а н и й  (т ы с .р у б .)  п о  годам

В сего 201 8 20 1 9 2 0 2 0 2021 20 2 2 2 0 2 3 2 0 2 4 2025 202 6 2 0 2 7 2028 2 0 2 9 20 3 0

7. 3) И с п о л н е н и е  
о п р е д е л е н и я  
А р б и т р а ж н о г о  
суда
С в е р д л о в с к о й  
о б л а с т и  №  А 60- 
4 1 8 1 9 /2 0 1 9  от 
2 9 .1 0 .2 0 1 9

В сего , в том  числе: 1 148,6 0,0 1 148,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

А дм и н и стра
ция
В ерхнесалди  
некого 
м ун иц и п аль  
н ого  округа 
С вердловско  
й области

м естны й
бю дж ет

1 148,6 0,0 1 148,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8. 4) 2  этап
к о м п л е к с н о го
б л а г о у с т р о й с т в а
д в о р о в ы х
т е р р и т о р и й

В сего , в том  числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

А дм и н и стра
ция
В ерхнесалди  
некого 
м ун иц и п аль  
н ого  округа 
С вердловско  
й  области

М естн ы й
бю дж ет

0,0 0,0 0,0 0 ,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

В н еб ю дж е
тн ы е
средства*

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

М и н и стерств  
о эн ергети ки  
и  ж и л и щ н о ­
ком м ун альн о  
го хозяй ства 
С вердловско  
й о бласти

О бластн ой
бю дж ет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

С редства
заи н тересо
в ан н ы х
ли ц

0,0 0,0 0,0 0,0 0 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



12

№
п /
п

Н а и м е н о в а н и е
м у н и ц и п а л ь н о й

п р о г р а м м ы ,
м е р о п р и я т и й

О т в е т с т в е н
н ы й

и с п о л н и т е л
ь ,

с о и с п о л н и т е
л ь ,

г о с у д а р с т в е
н н ы й

(м у н и ц и п а л  
ь н ы й )  

з а к а з ч и к -  
к о о р д и н а т о  
р , у ч а с т н и к

И с т о ч н и к
ф и н а н с и ­
р о в а н и я

О б ъ е м ы  б ю д ж е т н ы х  а с с и г н о в а н и й  (т ы с .р у б .)  п о  г о д а м

В с е г о 2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0 202 1 2 0 2 2 2 0 2 3 2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8 202 9 20 3 0

9. М е р о п р и я т и е  2.
П о д г о т о в к а
п р о е к т н о -
с м е т н о й
д о к у м е н т а ц и и

В с е г о , в  т о м  ч и сл е : 2 9 8 ,3 289,1 0 ,0 0 0 ,0 9 ,2 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0,0 0,0 0 ,0

А дм и н и стра
ция
В ерхнесалди  
некого 
м униципаль 
ного округа 
С вердловеко  
й области , 
М К У  «С ГХ »

М естн ы й
бю дж ет

298,3 289,1 0,0 0 0,0 9,2 0 ,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0 0,0 0,0 0,0

10. М е р о п р и я т и е  3 .
В ы п о л н е н и е  
р а б о т  по 
б л а г о у с т р о й с т в у  
п ар к а  и м ен и  
Г  а г а р и н а

В с е г о , в  т о м  ч и с л е : 1 4 3 8 ,0 1 4 3 8 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

А дм и н и стра
ция
В ерхнесалди  
некого 
м униципаль 
ного округа 
С вердловско  
й области

М естн ы й
бю дж ет

1 438,0 1 438,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

В н еб ю дж е
тн ы е
средства*

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

11. М е р о п р и я т и е  4 .
В ы п о л н е н и е  
м е р о п р и я т и й  по 
б л а г о у с т р о й с т в у  
о б щ е с т в е н н ы х  
т е р р и т о р и й

В с е г о , в  т о м  ч и сл е : 6 9  17 4 ,4 5 0 2 9 ,4 0 ,0 0 ,0 1 1 ,0 0 ,0 3 5  1 8 0 ,2 2 4  9 6 6 ,0 3 9 8 7 ,8 0 ,0 0 .0 0,0 0 ,0 0 ,0

А д м и н и стра
ция
В ерхнесалди  
некого 
м ун иц и п аль 
ного округа 
С вердловско  
й  области , 
М К У  «С ГХ »

М естн ы й
бю дж ет

9 028 ,2 5 029,4 0,0 0,0 11,0 0,0 0 ,0 0,0 3 987,8 0,0 0 ,0 0,0 0,0 0,0

В небю дж е
тн ы е
средства*

60 146,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35 180,2 24 966,0 0 ,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



13

№
и /
п

Н а и м е н о в а н и е
м у н и ц и п а л ь н о й

п р о г р а м м ы ,
м е р о п р и я т и й

О т в е т с т в е н
н ы й

и с п о л н и т е л
ь ,

с о и с п о л н н т е
л ь ,

г о с у д а р с т в е  
и н ы й

(м у н и ц и п а л  
ь н ы й )  

з а к а з ч и к -  
к о о р д и н а т о  
р , у ч а с т н и к

И с т о ч н и к
ф и н а н с и ­
р о в а н и я

О б ъ е м ы  б ю д ж е т н ы х  а с с и г н о в а н и й  (т ы с .р у б .)  п о  год ам

В сего 20 1 8 2 0 1 9 202 0 2021 202 2 2 0 2 3 2 0 2 4 2025 202 6 2 0 2 7 2028 2 0 2 9 203 0

М и н и стерств  
о эн ергети ки  
и ж и л и щ н о ­
ком м ун альн о  
го хозяй ства  
С вердловско  
й области

О бластн ой
бю д ж ет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

12. М е р о п р и я т и е  5.
П о д д е р ж к а
м у н и ц и п ал ь н ы х
п р о г р а м м
ф о р м и р о в ан и я
с о в р е м е н н о й
го р о д с к о й  среды

В с е г о , в  т о м  ч и сл е : 0 ,0 0,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

13. М и н и стерств  
о эн ергети ки  
и ж и л и щ н о ­
ком м ун альн о  
го х озяй ства  
С вердловско  
й области

О бластн ой
бю дж ет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

14. М е р о п р и я т и е  6.
К о м п л е к с н о е  
б л аго у стр о й ств о  
о б щ е с тв е н н о й  
т е р р и т о р и и  
« П л о щ а д ь  
Д в о р ц а  культуры  
и м ен и  Г.Д. 
А г а р к о в а »

В с е г о , в т о м  ч и сл е : 7 0 6 2 ,8 7 0 6 2 ,8 0 ,0 0 ,0 0 .0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0,0 0 ,0 0 ,0

А дм и н и стра
ция
В ерхнесалди  
некого 
м ун иц и п аль  
ного о круга  
С вердловско  
й области

М естн ы й
бю дж ет

706,3 706,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

В небю дж е
тн ы е
средства*

0,0 0,0 0,0 0 ,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



14

№
и /
п

Н а и м е н о в а н и е
м у н и ц и п а л ь н о й

п р о г р а м м ы ,
м е р о п р и я т и й

О т в е т с т в е н
н ы й

и с п о л н и т е л
ь ,

с о и с п о л н и т е
л ь ,

г о с у д а р с т в е
н н ы й

(м у н и ц и п а л  
ь н ы й )  

з а к а з ч и к -  
к о о р д и н а т о  
р , у ч а с т н и к

И с т о ч н и к
ф и н а н с и ­
р о в а н и я

О б ъ е м ы  б ю д ж е т н ы х  а с с и г н о в а н и й  (т ы с .р у б .)  п о  годам

В сего 20 1 8 201 9 202 0 2021 20 2 2 2 0 2 3 2 0 2 4 2025 20 2 6 20 2 7 2028 2 0 2 9 2030

М и н и стерств  
о энергетики  
и ж и ли щ н о­
ком м унально  
го хозяйства 
С вердлове ко 
й области

О бластн ой
бю дж ет

6 356,5 6 356,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

15. М е р о п р и я т и е  7.
К о м п л е к с н о е
б л аго у стр о й ств о
о б щ еств ен н о й
т е р р и т о р и и ,
п р и л е га ю щ е й  к
В е р х н е сал д и н ск о
му
ав и ам етал л у р ги ч
еск о м у
т е х н и к у м у  и к 
н о в о м у  участку  
д о р о г и  п о  ул. 
Э н г е л ь с а  в г. 
В е р х н я я  С алд а

В с е г о , в т о м  ч и сл е : 0,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0,0 0 ,0

А д  м и ни стра 
ция
В ерхнесалди  
некого 
м ун иц и п аль 
ного округа 
С вердловско  
й области

М естн ы й
бю д ж ет

0,0 0 ,0 0,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

В небю дж е
тн ы е
средства*

0,0 0 ,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

М и н и стерств  
о  эн ергети ки  
и ж и ли щ н о­
ком м ун альн о  
го  хозяй ства 
С вердловско  
й области

О бластн ой
бю д ж ет

0,0 0 ,0 0,0 0,0 0 ,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

16. М е р о п р и я т и е  8.
В о с стан о в л ен и е  
в о и н с к и х  
з а х о р о н е н и й  на 
у с л о в и я х  
со ф и н ан си р о в ан  
ия из 
ф е д ер ал ь н о го  
б ю д ж е т а

В с е г о , в  т о м  ч и с л е : 3 7 1 ,8 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0,0 3 7 1 ,8 0 ,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0 0,0 0 ,0

А дм и н и стра
ция
В ерхнесалди  
некого 
м ун иц и п аль 
н ого  округа 
С вердловско  
й  области, 
М К У  «СГХ »

М естн ы й
бю дж ет

186,0 0 ,0 0,0 0,0 0,0 0,0 186,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



15

№
п /
п

Н а и м е н о в а н и е
м у н и ц и п а л ь н о й

п р о г р а м м ы ,
м е р о п р и я т и й

О т в е т с т в е н И с т о ч н и к
ф и н а н с и ­
р о в а н и я

О б ъ е м ы  б ю д ж е т н ы х  а с с и г н о в а н и й  (т ы с .р у б .)  п о  годам
н ы  и

и с п о л н и т е л
ь ,

е о и е п о л н и т е
л ь ,

г о с у д а р с т в е
н н ы й

(м у н и ц и п а л  
ь н ы й )  

за к а з ч и к -  
к о о р д и н а т о  
р , у ч а с т н и к

В сего 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

В н еб ю дж е
тн ы е
средства*

0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0,0 0 ,0

М и нистерств 
о энергетики  
и ж и ли щ н о­
ком м унально 
го хозяйства 
С вердловско 
й области

О бластн ой
бю дж ет

1 8 5 ,8 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 18 5 ,8 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0,0 0 ,0

1 7 . М е р о п р и я т и е
F2

В с е г о , в  т о м  ч и с л е : 162 511,1 0,0 29 179,2 17 518,8 20 518,6 29 700,0 30 000,0 35 594,5 - " - -

Ф о р м и р о в а н и е  
с о в р е м е н н о й  
го р о д с к о й  сред ы

А дм и н и стра
ция
В ерхнесалди  
некого 
м униципаль 
ного округ 
С вердловско  
й  области, 
М К У  « е г х »

М естн ы й
бю дж ет

23  3 6 8 ,4 0 ,0 0 ,0 1 7 5 1 ,9 2  0 5 2 ,0 2  9 7 0 ,0 3  0 0 0 ,0 13  59 4 ,5

В н еб ю дж е
тн ы е
средства*

2 9  1 7 9 ,2 0 ,0 2 9  179 ,2 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

М и н и стерств 
о энергетики  
и ж и л и щ н о ­
ком м унально 
го хозяй ства 
С вердловско  
й области

О бластн ой
бю дж ет

109  9 6 3 ,5 0 ,0 0 ,0 15  7 6 6 ,9 18  4 6 6 ,6 2 6  7 3 0 ,0 2 7  0 0 0 ,0 2 2  0 0 0 ,0

1 8 . М е р о п р и я т и е
F2 (6)

В с е г о , в т о м  ч и с л е : 29 179,2 0,0 29 179,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 “ "
■



16

№
и /
п

Н а и м е н о в а н и е
м у н и ц и п а л ь н о й

п р о г р а м м ы ,
м е р о п р и я т и й

К о м п л е к с н о е  
б л а г о у с т р о й с т в о  
о б щ е с т в е н н о й  
т е р р и т о р и и  
« П л о щ а д ь  
Д в о р ц а  к у л ь ту р ы  
и м ен и  Г.Д . 
А г а р к о в а »

О т в е т с т в е н
н ы й

и с п о л н и т е л
ь ,

с о и с п о л н и т е
л ь ,

г о с у д а р с т в е
н н ы й

(м у н и ц и п а л  
ь н ы й )  

за к а з ч и к -  
к о о р д и н а т о  
р , у ч а с т н и к

И с т о ч н и к
ф и н а н с и ­
р о в а н и я

О б ъ е м ы  б ю д ж е т н ы х  а с с и г н о в а н и й  (т ы с .р у б .)  п о  год ам

В сего 201 8 2 0 1 9 20 2 0 2021 2 0 2 2 202 3 20 2 4 2025 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8 2 0 2 9 203 0

А дм и н и стра
ция
В ерхнесалди  
некого 
м униципаль 
ного округа 
С вердловско  
й области

М естн ы й
бю дж ет

0,0 0,0 0,0 0 ,0 0 ,0 0,0 0,0 0,0

В н еб ю дж е
тн ы е
средства*

29 179,2 0,0 29 179,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

М ин и стерств 
о эн ергети ки  
и ж и л и щ н о ­
ком м унально  
го хозяй ства  
С вердловско  
й области

О бластн ой
бю дж ет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

19. М е р о п р и я т и е
F 2  (7 )
К о м п л е к с н о е  

б л аго у с т р о й с т в о  
о б щ е с т в е н н о й  
т е р р и т о р и и , 
п р и л е г а ю щ е й  к 
В е р х н е с а л д и н с к о  
м у
а в и а м е та л л у р г и ч
еск о м у
т е х н и к у м у  и к 
н о в о м у  участку  
д о р о г и  по ул. 
Э н г е л ь с а  в г. 
В е р х н я я  С алд а

В с е г о , в  т о м  ч и с л е : 95  29 4 ,5 0,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 2 9  7 0 0 ,0 3 0  0 0 0 ,0 3 5  5 9 4 ,5 - - - -

А дм и н и стра
ция
В ерхнесалди  
некого 
м униципаль 
ного округа 
С вердловско  
й  области , 
М К У  «е г х »

М естн ы й
бю дж ет

19 564,5 0,0 0,0 0,0 0,0 2 970,0 3 000,0 13 594,5

В н еб ю дж е
тн ы е
средства*

0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0 0 ,0 0,0 0,0

М и н и стерств 
о эн ергети ки  
и ж и л и щ н о ­
ком м унально  
го х озяй ства  
С вердловско  
й области

О бластн ой
бю дж ет

75 730,0 0,0 0,0 0 Д) 1 одГ1 26 730,0 27 000,0 22 000,0



17

№
п/
п

Н а и м е н о в а н и е
м у н и ц и п а л ь н о й

п р о г р а м м ы ,
м е р о п р и я т и й

О т в е т с т в е н
н ы й

и с п о л н и т с я
ь ,

с о н с п о л н и т е
л ь ,

г о с у д а р с т в е
н н ы й

(м у н и ц и п а л  
ь н ы й )  

з а к а з ч и к -  
к о о р д и н а т о  
р , у ч а с т н и к

И с т о ч н и к
ф и н а н с и ­
р о в а н и я

О б ъ е м ы  б ю д ж е т н ы х  а с с и г н о в а н и й  (т ы с .р у б .)  п о  годам

В сего 201 8 2 0 1 9 2 0 2 0 2021 20 2 2 2 0 2 3 2 0 2 4 2025 202 6 2 0 2 7 202 8 2 0 2 9 2030

20. 1) К о м п л е к с н о е
б л а г о у с т р о й с т в о
о б щ е с т в е н н о й
т е р р и т о р и и ,
п р и л е г а ю щ е й  к
В е р х н е с а л д и н с к о
му
а в и а м е та л л у р г и ч
еск о м у
т е х н и к у м у  и к 
н о в о м у  участку  
д о р о г и  п о  ул. 
Э н г е л ь с а  в г. 
В е р х н я я  С алд а  (1 
этап)

В сего , в том  числе: 29 700,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0 29 700,0 0,0 0,0 - - - - - -

А д м и н и стра
ция
В ерхнесалди  
некого 
м ун иц и п аль  
ного округа 
С вердловско  
й области , 
М К У  «С ГХ »

М естны й
бю дж ет

2 970,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0 2 970,0 0,0 0 ,0

В небю дж е
тн ы е
средства*

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

М и н и стерств  
о эн ергети ки  
и ж и л и щ н о ­
ком м ун альн о  
го хозяй ства  
С вер д л о ве  ко 
й области

О бластн ой
бю д ж ет

26 730,0 0,0 0,0 0,0 0,0 26 730,0 0 ,0 0,0

21. 2 ) К о м п л е к с н о е
б л а г о у с тр о й с тв о
о б щ е с т в е н н о й
т е р р и т о р и и ,
п р и л е га ю щ е й  к
В е р х н е сал д и н ск о
му
ав и ам етал л у р г и ч
ес к о м у
т е х н и к у м у  и к 
н о в о м у  участку  
д о р о г и  по ул. 
Э н г е л ь с а  в г. 
В е р х н я я  С алда (2 
э т а п )* * *

В сего , в том  числе: 65 594,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30 000,0 35 594,5 - - - - - -

А д м и н и стр а
ция
В ерхн есалди  
н екого  
м ун иц и п аль  
ного округа 
С вердловско  
й области , 
М К У  «С ГХ »

М естн ы й
бю д ж ет

16 594,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 000,0 13 594,5

В н еб ю дж е
тн ы е
средства*

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

М и н и стерств  
о эн ергети ки  
и ж и лищ н о- 
ком м ун альн о  
го хозяй ства

О бластн ой
бю дж ет

49 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 27 000,0 22  000,0



18

№
и /
п

Н а и м е н о в а н и е
м у н и ц и п а л ь н о й

п р о г р а м м ы ,
м е р о п р и я т и й

О т в е т с т в е н  
I I  ы й

и с п о л н и т е л
ь ,

с о и с п о л н и т е
л ь ,

г о с у д а р с т в е
н н ы н

(м у н и ц и п а л  
ь н ы й )  

з а к а з ч и к -  
к о о р д и н а т о  
р , у ч а с т н и к

И с т о ч н и к
ф и н а н с и ­
р о в а н и я

О б ъ е м ы  б ю д ж е т н ы х  а с с и г н о в а н и й  (т ы с .р у б .)  п о  год ам

В сего 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

С вердловско  
й области

2 2 . М е р о п р и я т и е
F 2  (8)
К о м п л е к с н о е
б л а г о у с т р о й с т в о
о б щ е с т в е н н о й
т е р р и т о р и и
« К о м с о м о л ь с к и й
с к в е р »  в г.
В е р х н я я  С алд а

В с е г о , в  т о м  ч и с л е : 38 037,4 0,0 0,0 17 518,8 20 518,6 0,0 0,0 0,0 ___- - - - - -

А дм и н и стра
ция
В ерхнесалди  
некого 
м униципаль 
ного округа 
С вердловско  
й области

М естны й
бю дж ет

3  8 0 3 ,9 0 ,0 0 ,0 1 7 5 1 ,9 2  0 5 2 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

В небю дж е
тн ы е
средства*

0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

М и н и стерств  
о эн ергети ки  
и ж и лищ н о- 
ком м унально  
го хозяй ства  
С вердловско  
й области

О бластн ой
бю дж ет

3 4  2 3 3 ,5 0 ,0 0 ,0 15  766 ,9 18  4 6 6 ,6 0 ,0 0 ,0 0 ,0

2 3 . М е р о п р и я т и е
И 4
Ф о р м и р о в а н и е  
с о в р е м е н н о й  
г о р о д с к о й  среды

В с е г о , в  т о м  ч и сл е : 214 159,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 59 173,7 154 986,0 0,0 0,0 0,0 0,0

А д м и н и стра
ция
В ерхнесалди  
некого 
м униципаль 
ного о круга  
С вердловско  
й области , 
М К У  «С Г Х »

М естн ы й
бю дж ет

17  7 5 2 ,2 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 17  752,2 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

В н еб ю дж е
тн ы е
средства*

154  9 8 6 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 154  9 8 6 ,0
0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0



19

№
п /
п

Н а и м е н о в а н и е
м у н и ц и п а л ь н о й

п р о г р а м м ы ,
м е р о п р и я т и й

О т в е т с т в е н
н ы й

и с п о л н и т е л
ь ,

с о и с п о л н и т е
л ь ,

г о с у д а р с т в е
н н ы й

(м у н и ц и п а л  
ь н ы й )  

з а к а з ч и к -  
к о о р д и н а т о  
р , у ч а с т н и к

И с т о ч н и к
ф и н а н с и ­
р о в а н и я

О б ъ е м ы  б ю д ж е т н ы х  а с с и г н о в а н и й  (т ы с .р у б .)  п о  г о д а м

В с е г о 2 0 1 8 201 9 2 0 2 0 2021 2 0 2 2 2 0 2 3 2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 20 2 8 202 9 203 0

М и н и стерств  
о эн ергети ки  
и ж и л и щ н о ­
ком м ун альн о  
го хозяй ства  
С вердловеко  
й о бласти

О бластн ой
бю дж ет

41 421,5 0 ,0 0,0 0,0 0 ,0 0 ,0 0,0 0,0 41 421,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

24. М е р о п р и я т и е
И 4  (7 )
К о м п л ек сн о е  

б л аго у стр о й ств о  
о б щ еств ен н о й  
т ер р и то р и и , 
п р и л егаю щ ей  к 
В ер х н есал д и н ск о  
м у
ави ам етал л у р ги ч
еск о м у
тех н и к у м у  и к 
н о в о м у  участку 
д о р о г и  по ул. 
Э н гел ь са  в г. 
В е р х н я я  С алда, в 
т о м  чи сле:

В с е г о , в т о м  ч и сл е : 59  173,7 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 5 9  173 ,7 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

А д м и н и стр а
ци я
В ерхнесалди  
н екого  
м ун иц и п аль  
н ого  округа 
С вердловско  
й  области , 
М К У  «С ГХ »

М естны й
бю дж ет

17 752,2 0 ,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17 752,2 0,0 0 ,0 0,0 0,0 0,0

В небю дж е
тны е
средства*

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 адГ 0,0 0,0 0,0 0,0
0 ,0 0,0 0,0 0,0

М и н и стерств  
о эн ергети ки  
и ж илищ но- 
ком м ун альн о  
го  хозяй ства 
С вердловско  
й области

О бластной
бю дж ет

41 421,5 адГ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 41 421,5 0,0 0 ,0 0,0 0,0 0 ,0

25. К ом п л ек сн о е  
б л аго у стр о й ство  
о б щ еств ен н о й  
тер р и то р и и , 
п р и л егаю щ ей  к 
В  ер х н есалд и н с ко 
м у
ави ам етал л у р ги ч
еск о м у
тех н и к у м у  и к

В с е г о , в  т о м  ч и с л е : 5 9  1 7 3 ,7 0 ,0 03» 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 5 9  173,7 0 ,0 0 ,0 0,0 0 ,0 0 ,0

А дм и н и стра
ция
В ерхнесалди  
некого 
м ун иц и п аль 
н ого  округа 
С вердловско  
й  области, 
М К У  «С ГХ »

М естны й
бю дж ет

17 752,2 0,0 0,0 0,0 озГ 0,0 0,0 0,0 17 752,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0



20

№
п/
п

Н а и м е н о в а н и е
м у н и ц и п а л ь н о й

п р о г р а м м ы ,
м е р о п р и я т и й

О т в е т с т в е н
н ы й

и с п о л н и т е  л  
ь ,

с о и с п о л н и т е
л ь ,

г о с у д а р с т в е
н н ы й

(м у н и ц и п а л  
ь н ы й )  

з а к а з ч и к -  
к о о р д и н а т о  
р , у ч а с т н и к

И с т о ч н и к
ф и н а н с и ­
р о в а н и я

О б ъ е м ы  б ю д ж е т н ы х  а с с и г н о в а н и й  (т ы с .р у б .)  п о  год ам

В сего 201 8 2 0 1 9 20 2 0 2021 2 0 2 2 2 0 2 3 20 2 4 2025 20 2 6 202 7 2 0 2 8 2 0 2 9 2030

н о в о м у  участку  
д о р о г и  по у л .  

Э н г е л ь с а  в г. 
В е р х н я я  С адда  (2 
этап  )* * *

В небю дж е
тн ы е
средства*

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0 осР 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0

М ин и стерств 
о эн ергети ки  
и ж и л и щ н о ­
ком м унально  
го хозяй ства  
С вердловеко  
й области

О бластн ой
бю дж ет

41 421,5 одГ 0,0 0,0 0,0 0 ,0 0,0 0,0 41  421,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2 6 . М е р о п р и я т и е
И 4  (9 )

В с е г о , в  т о м  ч и с л е : 154 986,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0 0,0 0,0 0,0 0,0 154  986,0 0,0 0,0 0,0 0,0

К о м п л е к с н о е  
б л а г о у с тр о й с тв о  
С к в е р а  Т руда и 
П о б ед ы

А д м и н и стра
ция
В ерхнесалди  
некого 
м униципаль 
ного округа 
С вердловеко  
й области ,
М К У  «е г х »

М естны й
бю дж ет

0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0 0,0 0 ,0 0,0 0,0 0,0
0,0

0,0
0,0 0,0

В небю дж е
тн ы е
средства*

154 986,0 0,0 0,0 04 )1 0,0 0 ,0 0,0 0,0 0,0 154  986,0 0,0 0,0 0,0 0,0

М и нистерств 
о эн ергети ки  
и ж и лш ц н о- 
ком м унально 
го хозяй ства 
С вердловско  
й области

О бластн ой
бю дж ет

0,0 0,0 0 ,0 0,0 0,0 0 ,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0

0,0
0,0 0,0

^средства подлежат корректировке при выделении средств из бюджетов всех уровней
** адресный перечень формируется и далее корректируется по мере поступления и рассмотрения заявок на общественной комиссии 
*** с учетом результатов голосований, проведенных в 2023 и 2024 годах».

».



21

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Формирование 
современной городской среды в Верхнесалдинском 
муниципальном округе Свердловской области в 
2018-2030 годах», утвержденную постановлением 
администрации Верхнесалдинского городского 
округа от 28.09.2017 № 2797» ^
от 2 9 ИЮЛ 2025 № У О ^ Г

«Приложение № 2
к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды в 
Верхнесалдинском муниципальном округе 
Свердловской области в 2018-2030 годах»

Целевые показатели (индикаторы) реализации муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды в Верхнесалдинском муниципальном округе Свердловской области в 2018-2030 годах»

№
стр
ОКИ

Н а и м е н о в а н и е  ц ел и  (ц е л е й ) и 
за д а ч , ц е л е в ы х  п о к а за т ел ей

Е дин иц а
и зм ер ен и

я

З н а ч ен и е  ц ел ев о го  п о к а за т ел я  по годам

2018 201 9 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 202 9 2030
1 . Количество реализованных 

проектов на территории 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области по 
комплексному благоустройству 
дворовых территорий*

Ед. 10 И 11 11 11 11 11 11 11 13 14 14 14

2. Доля благоустроенных дворовых 
территорий, в которых реализовано 
их комплексное благоустройство 
(от  общего количества)*

процент 7,9 8,7 8,7 8,7 8,7 8,7 8,7 8,7 8,7 10,3 П,1 11,1 11,1

3. Доля фактически реализованных процент - - - - - - - 100 100 100 100 100 100



22

№
с т р
О К И

Н а и м е н о в а н и е  ц е л и  (ц ел ей ) и 
за д а ч , ц е л е в ы х  п о к а за т ел ей

Е д и н и ц а
и зм ер ен и

я

З н а ч е н и е  ц ел ев о го  п о к а за т ел я  по годам

2018 201 9 202 0 2021 2022 20 2 3 2024 202 5 2026 2027 2028 2029 2030
проектов благоустройства 
дворовых территорий в общем 
количестве планируемых к 
реализации в текущем году 
проектов благоустройства 
дворовых территорий

4. Доля дворовых территорий, 
благоустройство которых 
выполнено при участии граждан, 
организаций, в соответствующих 
мероприятиях, в общем количестве 
реализованных в течение планового 
года проектов благоустройства 
дворовых территорий

процент 100 100 100 100 100 100

5. Реализованы мероприятия по 
благоустройству общественных 
территорий (набережные, 
центральные площади, парки и др.) 
и иные мероприятия, 
предусмотренные 
государственными 
(муниципальными) программами 
формирования современной 
городской среды (с даты 
заключения Соглашения)

Ед. 1 1 1 1 1 1

6. Реализованы мероприятия по 
благоустройству общественных 
территорий (набережные, 
центральные площади, парки и др.) 
и иные мероприятия, 
предусмотренные 
государственными 
(муниципальными) программами 
формирования современной 
городской среды (с даты 
заключения Соглашения, из них с 
начала текущего финансового года)

Ед. 1 0 0 0 0 0

7. Количество реализованных 
проектов на территории 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области по 
комплексному благоустройству 
общественных территорий*

Ед. 1 2 3 3 4 6 6 6 7 7 7 7 7



23

№
стр
ОКИ

Н а и м е н о в а н и е  ц ел и  (ц ел ей ) и 
з а д а ч , ц е л е в ы х  п о к а за т ел ей

Е ди н и ц а
и зм ер ен и

я

З н а ч ен и е  ц ел ев о го  п о к а за т ел я  по годам

2018 2019 20 2 0 2021 202 2 2023 20 2 4 2025 2026 202 7 2028 2029 2030
8. Доля общественных территорий в 

Верхнесадцинском муниципальном 
округе Свердловской области, 
уровень благоустройства которых 
соответствует современным 
требованиям, по отношению к их 
общему количеству*

процент 37,5 50,0 75,0 75,0 75,0 87,5 87,5 87,5 87,5 87,5

9. Площадь благоустроенных 
наиболее посещаемых 
общественных территорий, на 
которых реализованы проекты их 
комплексного благоустройства**

тыс. кв. 
м.

80,5 88,3 95,85 103,4 110,3 180,5 190,2 203,8 233,3 233,3 233,3 233,3 233,3

10. Доля площади комплексно 
благоустроенных наиболее 
посещаемых общественных 
территорий общего пользования к 
общей площади общественных 
территорий **

процент 51,0 32,4 41,3 43,2 46,1 68,4 72,1 77,2 88,4 88,4 88,4 88,4 88,4

11. Доля фактически реализованных 
проектов благоустройства 
общественных территорий в общем 
количестве планируемых к 
реализации в текущем году 
проектов благоустройства 
общественных территорий

процент 100 100 100 100 100 100

12. Прирост среднего индекса качества 
городской среды 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области по 
отношению к 2019 году***

процент 4 8 13 18 23

13. Доля объема закупок оборудования, 
имеющего российское 
происхождение, в том числе 
оборудования, закупаемого при 
выполнении работ, в общем объеме 
оборудования. закупленного в 
рамках реализации мероприятий 
муниципальной программы 
современной городской среды

процент 90 90 90 90

14. Доля граждан, принявших участие в 
решении вопросов развития 
городской среды. от общего 
количества граждан в возрасте от 14

процент 15 20 25 30



24

№
стр
ОКИ

Н а и м е н о в а н и е  ц ел и  (ц е л е й ) и 
за д а ч , ц е л е в ы х  п о к а за т ел ей

Е ди н и ц а
и зм ер ен и

я

З н а ч е н и е  ц ел ев ого  п о к а за т ел я  по годам

2018 2019 20 2 0 2021 2022 2023 2024 202 5 2026 2027 2028 2029 2030

лет, проживающих в 
Верхнесалдинском муниципальном 
округе Свердловской области***

15. Соблюдение Верхнесалдинским 
муниципальным округом 
Свердловской области срока 
представления отчетов о расходах, 
в целях софинансирования которых 
предоставляется субсидия, и о 
достижении показателей 
результативности

процент 100 О О 100 100

16. Обеспечено размещение в 
государственной информационной 
системе жилищно-коммунального 
хозяйства информации о 
реализации федерального проекта 
на территории Свердловской 
области с учетом методических 
рекомендаций о размещении 
информации в государственной 
информационной системе 
жилищно-коммунального 
хозяйства

процент

ОО

100 100 100
ОО

100 100 100 100 100

17. Обеспечено выполнение 
мероприятия по цифровизации 
объекта благоустройства с учетом 
требований приказа Министерства 
строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 
24.04.2019 № 235/пр «Об 
утверждении методических 
рекомендаций по цифровизации 
городского хозяйства

процент 100 100 100 100

18. Обеспечено торжественное 
открытие объекта благоустройства

процент - - - 100 100 100 100

оо оО

100 100 100 100

19. Обеспечено принятие объекта 
благоустройства в муниципальную 
собственность* * * *

процент 100 100 100

20. Реализовано мероприятие по 
благоустройству общественной и 
(или) дворовой территории, 
документально подтвержденное 
муниципальным нормативным

процент 100 100 100 100 100 100



25

№
стр
ОКИ

Н а и м е н о в а н и е  ц ел и  (ц е л е й ) и 
з а д а ч , ц е л е в ы х  п о к а за т ел ей

Е дин иц а
и зм ер ен и

я

З н а ч ен и е  ц ел ев о го  п о к а за т ел я  по годам

2018 2019 2 0 2 0 2021 20 2 2 2023 2024 202 5 2026 2027 2028 2029 2030
правовым актом о принятии 
объекта благоустройства (расходов) 
в муниципальную собственность и 
(или) протоколом общего собрания 
собственников помещений в 
многоквартирном доме о принятии 
созданного в результате 
благоустройства имущества в 
состав общего имущества 
многоквартирного дома

21. Обеспечено заключение 
муниципальных контрактов 
(договоров) на выполнение работ 
по благоустройству не позднее 1 
апреля года реализации 
мероприятия*****

процент 100 100 О о 100 100 100 100 100

22. Количество благоустроенных 
общественных территорий 
(нарастающим итогом с 2025 г.)

Ед. 2

23. Количество восстановленных 
воинских захоронений

Ед. - - - - - 1 - " - - " - “

Отрастающим итогом, учитывая кол-во реализованных проектов в 2017 году в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории 
Верхнесалдинского городского округа в 2017 году»
** показатель уточняется по итогам рейтингового голосования
*** расчет показателей осуществляется в соответствии с Соглашением о предоставлении субсидии из бюджета Свердловской области бюджету Верхнесалдинского городского 
округа на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды от «23» января 2021 г. №65708000-1-2021-001 и дополнительным соглашением от 15 сентября 
2021г. № 65708000-1-2021-001/1
**** год, на который запланировано достижение значения показателя, установлен Соглашением о предоставлении субсидии из бюджета Свердловской области бюджету Верхнесалдинского 
городского округа на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды от «23» января 2021 г. №65708000-1-2021-001 и дополнительным соглашением от 15 
сентября 2021г. №65708000-1-2021-001/1
***** год, на который запланировано достижение значения показателя, установлен Соглашением о предоставлении субсидии из бюджета Свердловской области бюджету Верхнесалдинского 
городского округа на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды от «25» января 2023 г. №65708000-1-2023-006.

» .



26

Приложение № 3
к постановлению Администрации
Верхнесалдинского муниципального
округа Свердловской области «О внесении 
изменений в муниципальную программу 
«Формирование современной городской среды 
в Верхнесалдинском муниципальном округе 
Свердловской области в 2018-2030 годах», 
утвержденную постановлением
администрации Верхнесалдинского городского 
округа от 28.09.2017 № 2797» .
от 2 9 ИЮЛ 2025 № y Q jjr

«Приложение № 8
к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды в 
Верхнесалдинском муниципальном округе 
Свердловской области в 2018-2030 годах»

Нормативная стоимость (единичные расценки) элементов благоустройства

№
п/п

Элементы благоустройства Единица измерения Единичная расценка, руб. 
(не более)

1. Скейт-парк комплект 10 270 000,00
2. Беседка ротонда комплект 2 535 000,00
3. Навес радиальный из 18 модулей-пергола комплект 2 849 000,00
4. Туалетный комплекс комплект 2 600 000,00
5. Модульный гараж комплект 2 275 000,00
6. Модульное кафе комплект 3 345 000,00
7. Модульный киоск комплект 3 345 000,00



27

8. Сцена комплект 6 300 000,00
9. Световой LED-экран комплект 7 150 000,00
10. Лавочка Сити шт 37 527,00
И . Н авес деревянный прямоугольный комплект 2 535 000,00
12. Навес-зонт шт 50 570,00
13. Лавочка со спинкой шт 26 710,00
14. Скамья трехлучевая шт 204 230,00
15. Лавочка детская шт 8 000,00
16. Песочница шт 90 610,00
17. Качалка грибок на пружине шт 61 425,00
18. Качели базовые шт 29 575,00
19. Качели, 6 секций шт 500 910,00
20. Качели гнездо шт 188 000,00
21. Воркаут комплект 538 450,00
22. Спортивный комплекс комплект 538 450,00
23. Урна круглая с оцинкованным вкладышем шт 10 000,00
24. Щ ит информационный шт 43 000,00
25. Подвесная дорога шт 760 000,00
26. Скамья в комплекте со спинкой шт 138 000,00
27. Скамья без спинки шт 128 000,00
28. У рна квадратная шт 95 000,00
29. Качели городские парковые шт 450 000,00
30. Вазон шт 53 000,00
31. Туалетный модуль комплект 3 510 000,00
32. Хозяйственный блок-модуль комплект 1 630 000,00
33. Мемориал героям СВО комплект 18 800 000,00
34. Стела для писем с фронта шт 8 900 000,00
35. Декоративная накладка для «Вечного Огня» шт 96 000,00
36. Стела для входной зоны шт 6 600 000,00



28

37. Приствольная решетка шт 116 500,00
38. Стела для информации шт 197 000,00
39. Парклет шт 4 180 000,00

* Стоимость неучтенных видов элементов благоустройства определяется в соответствии со сметной документацией на выполнение работ по 
благоустройству общественных и дворовых территорий и заключением экспертной организации.

» .



29

Приложение № 4
к постановлению Администрации
Верхнесалдинского муниципального
округа Свердловской области «О внесении 
изменений в муниципальную программу 
«Формирование современной городской среды 
в Верхнесалдинском муниципальном округе 
Свердловской области в 2018-2030 годах», 
утвержденную постановлением
администрации Верхнесалдинского городского 
округа от 28.09.2017 № 2797» п 
от 2 9  ИЮЛ 2025 № 9 Q #

«Приложение № 11
к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды в 
Верхнесалдинском муниципальном округе 
Свердловской области в 2018-2030 годах»

Адресный перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству в 2018-2030 годах*

№ п/п Наименование дворовой территории Г од начала 
благоустройства

Г од окончания 
благоустройства

1 2 3 4
1. город Верхняя Салда
2. ул. Пролетарская, д. 2Б, ул. Пролетарская, д. 2 2018 2019
3. ул. Кирова д. 3, ул. Карла Маркса д. 9, прилегающая территория общего 

пользования между домами ул. Кирова д. 3 и К. Маркса д. 9 
(расположенная на пересечении улиц Кирова, д. 3 и Пролетарская, д. 2Б)

2027** 2027**

4. ул. Энгельса, д. 69 2027** 2027**



30

1 2 3 4
5. ул. Евстигнеева, д. 19 2028** 2028**

* адресный перечень формируется и далее корректируется по мере поступления и рассмотрения заявок на общественной комиссии.
**год начала/окончания благоустройства может быть изменен в зависимости от объемов финансирования муниципальной программы

» .



31

Приложение № 5
к постановлению Администрации
Верхнесалдинского муниципального
округа Свердловской области «О внесении 
изменений в муниципальную программу 
«Формирование современной городской среды 
в Верхнесалдинском муниципальном округе 
Свердловской области в 2018-2030 годах», 
утвержденную постановлением
администрации Верхнесалдинского городского 
округа от 28.09.2017 № 2797»
о т ____ 2 0 И Ю Д .Щ _ _ _ _ _ №  — Ш
«Приложение № 12
к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды в 
Верхнесалдинском муниципальном округе 
Свердловской области в 2018-2030 годах»

Адресный Перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2018-2030 годах

№
п/п

Наименование объекта, подлежащего благоустройству Г од начала 
благоустройства

Г од окончания 
благоустройства

1 2 3 4
1 . Парк имени Гагарина 2017* 2018
2. Площадь Дворца культуры имени Г.Д. Агаркова 2018 2018
3. Комплексное благоустройство общественной территории «Площадь 

Дворца культуры им. Г.Д. Агаркова»
2019 2019

4. Благоустройство общественной территории Комсомольского сквера в г. 2020 2020



32

Верхняя Салда
5. Благоустройство общественной территории Комсомольского сквера в г. 

Верхняя Салда (2 этап)
2021 2021

6. Комплексное благоустройство общественной территории, прилегающей к 
Верхнесалдинскому авиаметаллургическому техникуму и к новому 
участку дороги по ул. Энгельса в г. Верхняя Салда (1 этап)

2022 2022

7. Комплексное благоустройство общественной территории, прилегающей к 
Верхнесалдинскому авиаметаллургическому техникуму и к новому 
участку дороги по ул. Энгельса в г. Верхняя Салда (2 этап)

2023 2023

8. Комплексное благоустройство общественной территории, прилегающей к 
Верхнесалдинскому авиаметаллургическому техникуму и к новому 
участку дороги по ул. Энгельса в г. Верхняя Салда (2 очередь 2 этапа)

2024 2024

9. Общественная территория, прилегающая к Верхнесалдинскому 
авиаметаллургическому техникуму и к новому участку дороги по ул. 
Энгельса в г. Верхняя Салда (третья очередь второго этапа)

2025 2025

10. Сквер напротив парка Гагарина между улицами Парковой, Энгельса, 
Ленина с площадкой для отдыха детей

* * * *

11. Площадь у ДК им. Агаркова (парк «Космос») 2023 2023
12. Сквер имени Базанова 2023 2023
13. Сквер Труда и Победы 2026 2026

*переходящий объект: благоустройство начато в 2017 году
**адресный перечень может быть дополнен по мере поступления и рассмотрения заявок на общественной комиссии, а также рейтингового голосования населения по определению 
общественных территорий, подлежащих благоустройству.

».


